
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 780 del 03-10-2023

Ufficio: PERSONALE

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI 
DIRIGENTE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO 
L'AREA ECONOMICO  FINANZIARIA DEL COMUNE DI 
MONSELICE.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28/09/2022 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvati il Bilancio 

di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento del DUP 2023-2025;
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 

06/04/2023;
 il Piano delle performance approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30/5/2023;
 il PTPCT approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 20/6/2023;
 la  deliberazizone di Giunta Comunale n. 107/2023 di approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale (PTFP) 2023/2025.
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2023 di approvazione del Piao (Piano integrato attività 

organizzativa);
 la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 23/06/2023 con cui veniva approvato il rendiconto di 

gestione per l'anno 2022;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 31/08/2021 con la quale si è proceduto ad aggiornare la 

struttura organizzativa dell'Ente con l'individuazione delle aree ed unità dei rispettivi servizi 
successivamente aggiornata con delibera di Giunta Comunale n.  156 del 08/09/2022 avente ad oggetto 
"Revoca delibera di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2015 avente ad oggetto: Personale ufficio staff 
del D.Lgs. 267/2000";

 il Decreto Sindacale n. 26 del 2/12/2022 di conferimento ad interim dell'incarico dirigenziale dell'Area 
Economico - Finanziaria;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 230 del 06/12/2022 di approvazione dell'aggiornamento del 
Programma Triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024. Anno 2022 e PIAO";

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 11/07/2023 di avvio di procedura concorsuale - 
indizione di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

dirigente dell' area economico-finanziaria presso il comune di Monselice. Approvazione schema bando 
di concorso;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Monselice approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 21/01/1998;

 il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 20/02/1997 e successivamente integrato e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 29/04/1997 e di Giunta Comunale n. 102 del 3/4/1998;

Premesso che:
- con propria determinazione dirigenziale n. 547 del 13/07/2023, è stato indetto il bando di concorso 
pubblico per esami per la copertura di 1 posto di Dirigente a tempo pieno e indeterminato presso l’Area 
Economico – Finanziaria del Comune di Monselice, pubblicato nel Portale Unico di Reclutamento INPA 
(www.inpa.gov.it), all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Monselice 
www.comune.monselice.padova.it – Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di concorso, dal 
13/07/2023 al 12/08/2023 ore 23:59,  per tutti i candidati, salvo per i cittadini che al 1° maggio 2023 
avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell’allegato 
1 del DL 61/2023, la cui candidatura riprendeva dal 1° settembre e con scadenza 2 ottobre c.a. alle ore 
23:59;

- con propria determinazione n. 779 del 3/10/2023, in esito all’istruttoria svolta, è stato approvato l’elenco 
dei candidati ammessi ( 55 candidati) ed esclusi (4 candidati) a partecipare al concorso in oggetto;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione esaminatrice;

Visto l'art. 9 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni del Comune di Monselice, che 
dispone che la presidenza dei concorsi per l'assunzione di personale dirigenziale spetta al Segretario 
Generale o, in caso di sua assenza o impedimento al Vice segretario ed é composta da due tecnici esperti 
nelle materie oggetto della selezione  e da un dipendente con funzioni di segretario;

Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di concorso, scelti 
fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;

Visto l'art. 9 comma 1 del DPR n. 487/1994, come modificato dal DPR  del 16 giugno 2023 n. 82 che recita: 
"le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto 
del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle 
predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse 
umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della parita' di 
genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165."

Visto  altresì l'art. 9 del DPR n. 487/1994, come modificato dal DPR  del 16 giugno 2023 n. 82,  in particolare 
- comma 7  "Nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, le commissioni esaminatrici prevedono, 
con l'individuazione preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, 
la partecipazione di:
a) personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente all'amministrazione che ha 
bandito il concorso o anche appartenente ad altra amministrazione;
b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso;
c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti esterni specializzati nella valutazione delle capacita', 
attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

d) personale non dirigenziale appartenente all'amministrazione che ha bandito il concorso, anche con 
funzione di segretario;
e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto; 
f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale.
omissis
- comma 11 " Alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e 
per le materie relative a specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, oltre agli specialisti in 
psicologia e risorse umane di cui al comma 1. "

Visti
- l'art. 3 comma 14 della legge 56/2019 in base al quale “Fermo restando il limite di cui all'articolo 23-ter del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
la disciplina di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai 
compensi dovuti al personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego...”
- l'art. 3 comma 13 della legge 56/2019 in base al quale “Gli incarichi di presidente, di membro o di 
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, si 
considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti”;
- l'art. 18   del DPR n. 487/1994come modificato dal DPR  del 16 giugno 2023 n. 82 che dispone  che i 
compensi per i componenti interni ed esterni delle commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per 
i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi sono stabiliti con il provvedimento di cui all'articolo 3, 
comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56. Tali compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, 
anche alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle regioni e dagli 
enti locali.

Considerato che i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo insediamento, presa 
visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la dichiarazione che non sussistono situazioni di 
incompatibilità tra essi e i concorrenti, ai sensi dell'articolo 51 del codice di procedura civile;

Tenuto conto che, i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del loro insediamento, 
attestano, ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001, l’assenza di condanne, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale;

Dato atto che con nota prot. n. 39035 del 21/09/2023 é stata richiesta la disponibilità alla Città di Tolmezzo 
(UD) di autorizzare la Dott.ssa Rita Candotto, Segretario Generale dell'ente a ricoprire il ruolo di membro 
esterno della Commissione Giudicatrice;

Preso atto che in esito alla richiesta su indicata, con nota acquisita al protocollo n. 39298 del 22/09/2023, la 
Città di Tolmezzo ha rilasciato autorizzazione allo svolgimento dell'incarico di membro esperto della 
commissione del concorso in parola e che la dott.ssa Candotto Rita ha dato la Sua disponibilità e trasmesso 
il proprio Curricula (prot. 39715 del 25/09/2023);

Dato atto altresì che con nota prot. n. 39038 del 21/09/2023 é stata richiesta la disponibilità alla Città di 
Vittorio Veneto (TV) di autorizzare il dott. Alessandro Sarri, Dirigente del settore Economico e Finanziario 
dell'ente a ricoprire il ruolo di membro esterno della Commissione Giudicatrice;

Preso atto altresì che in esito alla richiesta su indicata, con nota acquisita al protocollo n. 39603 del 
25/09/2023, la Città di Vittorio Veneto (TV) ha rilasciato autorizzazione allo svolgimento dell'incarico di 
membro esperto della commissione del concorso in parola e che  il dott. Alessandro Sarri ha dato la Sua 
disponibilità e trasmesso il proprio Curricula ( prot. 39716 del 25/09/2023);

Preso atto che il bando di concorso: 
 all'art. 10 - Commissioni esaminatrici - prevede che la "Commissione esaminatrice è integrata da 

componenti aggiunti  specialisti in psicologia e risorse umane, anche esterni all’amministrazione.



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

 all'art. 15 prevede che nel giorno di convocazione della prova orale il candidato sarà sottoposto ad un 
colloquio motivazionale - individuale con la somministrazione di un test comportamentale;

Richiamata la determinazione n. 755 del 21/09/2023 di affidamento tramite Mepa alla Ditta GI GROUP 
S.p.A., del servizio di organizzazione, gestione e digitalizzazione relativo alle prove scritte e prove orali di cui 
al concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di 1 (uno) dirigente economico finanziario nel ruolo del 
Comune di Monselice, ed in particolare l'offerta (R.D.O.), che prevede il "supporto nella prova orale 
attraverso anche la fornitura di un esperto da inserire in seno alla commissione iscritto all'albo degli 
psicologi diretto alla definizione dei profili di competenze attitudinali";

Dato atto che la Ditta  GI GROUP S.p.A., con l'accettazione dell'incarico ha proposto il nominativo della 
dott.ssa Fasoli Sara, per il supporto specialistico di esperto psicologo del lavoro in materia di selezione del 
personale;

Dato atto che la dott.ssa Fasoli Sara, in qualità di professionista esperto, ha accettato l'incarico e inviato il 
proprio curriculum (acquisito al prot. 39717/2023);

RITENUTO pertanto necessario affidare l’incarico a ricoprire il ruolo di membro esterno della Commissione 
Giudicatrice per il concorso in oggetto in qualità di professionista esperto in “Selezione del Personale e 
Valutazione delle Competenze Comportamentali” alla Dott.ssa Fasoli Sara, abilitata all'esercizio 
professionale;

Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso in  oggetto, 
individuando, la composizione come di seguito specificato:
 dott. Mecca Virgilio - Segretario Generale del Comune di Monselice - Presidente
 (Segretario Generale del Comune di Monselice) 
 dott.ssa Candotto Rita, Componente Esperto (Segretario Generale del Comune di Tolmezzo - UD)
 dott. Sarri Alessandro Componente Esperto (Dirigente Economico e Finanziario del Comune di Vittorio 

Veneto - TV)
 dott.ssa Fasoli Sara – Psicologo – Membro aggiunto esperto in psicologia, abilitata all'esercizio della 

professione; 

Ritenuto necessario altresì procedere alla nomina  del segretario verbalizzante nel Funzionario 
Amministrativo ed Elevata qualificazione del servizio risorse umane del Comune di Monselice, Sig. ra 
Rabachin Morena;

Ritenuto assumere a favore dei commissari esterni l'impegno di spesa di Euro 2.553,00= esente IVA, con 
imputazione al cap. 127 "Spese per concorso" codice 01.10-1.03.02.16.999 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, annualità 2023:

Importo
 netto

 (€)

IVA (€)
22%

Importo (€) Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo *

1.953,00*
(1.800,00+

153,00)

esente 1.953,00 1 10 1 2023-2025 127 Compenso+ 
irap

600,00 esente 600,00 1 10 1 2023-2025 127 Rimborso 
spese( km 

altro)

2.553,00 Esente 2.553,00 TOTALE

Visti:



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

● il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
● il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
● lo Statuto del Comune;
● il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
● il Regolamento comunale sui controlli interni;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di 
impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il 
quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto (misura del vigente piano comunale di 
prevenzione della corruzione);

CON i poteri derivanti dallo Statuto Comunale

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione giudicatrice del concorso pubblico 
per esami per la copertura di 1 posto di Dirigente a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Economico 
– Finanziaria del Comune di Monselice, nei signori:
 dott. Mecca Virgilio - Segretario Generale del Comune di Monselice - Presidente
 (Segretario Generale del Comune di Monselice) 
 dott.ssa Candotto Rita, Componente Esperto (Segretario Generale del Comune di Tolmezzo - UD)
 dott. Sarri Alessandro Componente Esperto (Dirigente Economico e Finanziario del Comune di Vittorio 

Veneto - TV)
 dott.ssa Fasoli Sara – Psicologo – Membro aggiunto esperto in psicologia, abilitata all'esercizio della 

professione; 

2. di nominare quale segretario verbalizzante la Sig.ra Rabachin Morena, Funzionario Amministrativo ed 
Elevata qualificazione del Servizio risorse umane del Comune di Monselice;

3. di inviare il presente atto, entro 3 giorni dall’esecutività, alla consigliera o al consigliere di parità 
regionale, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, in materia di pari opportunità.

4. di impegnare, in base a quanto meglio espresso in premessa, la somma presunta di €. 2.400,00 per la 
corresponsione dei compensi e rimborsi delle spese di viaggio dei componenti esterni e l’importo di euro 
153,00 a titolo di IRAP, ocosì suddivisa:

Importo
netto 

(€)

IVA 22%
(€)

Importo
(€)

Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo

900,00 esente 900,00 1 10 1 2023-2025 127 compenso
300,00 esente 300,00 1 10 1 2023-2025 127 rimborso 

km altro
Soggetto creditore Rita Candotto

Importo
netto 

(€)

IVA 22%
(€)

Importo
(€)

Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo

900,00 esente 900,00 1 10 1 2023-2025 127 compenso
300,00 esente 300,00 1 10 1 2023-2025 127 rimborso 



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

km altro
Soggetto creditore Alessandro Sarri

Importo
netto 

(€)

IVA 22%
(€)

Importo
(€)

Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo Impegno

153,00 esente 153,00 1 10 1 2023-2025 127
Soggetto creditore Irap Regione Veneto

4.di dare atto che le competenze relative alla dott.ssa Fasoli Sara, membro esperto sono incluse 
nell'affidamento di cui  alla  determinazione dirigenziale n. 755 del 21/09/2023;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. 23/06/2011, n. 118 e del D.P.C.M. 28/12/2011;

Capitolo  127 "Uffici finanziari – prestazioni di servizi diverse" 
Anno di competenza

in base all'obbligazione giuridicamente  perfezionata 

Anno di imputazione

in relazione al periodo o scadenza del servizio reso o 
della consegna del bene o della realizzazione dei 
lavori

Anno 2023 Importo totale
(€) 

2.553,00 Anno 2023 Importo
(€)

2.553,00 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

6.di dichiarare che la somma di € 2.553,00 è esigibile entro il 31/12/2023;

7. di dare atto inoltre che la presente determinazione:
 viene trasmessa agli uffici finanziari dell'Ente per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
 viene trasmessa all'Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza;
 viene trasmessa al soggetto interessato per opportuna conoscenza;
 va pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente, ex art.32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà pubblicata 

in “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (se previsto)
 Allegati indicati nel testo (se previsti)

Il Dirigente
F.to Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 780 del 03-10-2023

Ufficio: PERSONALE

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI 
DIRIGENTE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO 
L'AREA ECONOMICO  FINANZIARIA DEL COMUNE DI 
MONSELICE.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 03-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.  1146 del 03-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.10-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        127 / Articolo      
SPESE PER CONCORSI
Causale NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 1 

POSTO DI DIRIGENTE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO LAREA ECONOMICO  FINANZIARIA 
DEL COMUNE DI MONSELICE. candotto

Importo 2023 Euro 1.200,00
Beneficiario     23313  omissis

Impegno provvisorio N.  1148 del 03-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.10-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        127 / Articolo      
SPESE PER CONCORSI
Causale irap SU COMPENSI COMMISSARI
Importo 2023 Euro 153,00
Beneficiario        38  IRAP - REGIONE VENETO

Impegno provvisorio N.  1155 del 03-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.10-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        127 / Articolo      
SPESE PER CONCORSI
Causale NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 1 

POSTO DI DIRIGENTE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO LAREA ECONOMICO  FINANZIARIA 
DEL COMUNE DI MONSELICE. Sarri Alessandro

Importo 2023 Euro 1.200,00
Beneficiario     23314  

*******



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 780 del 03-10-2023

Il Responsabile
F.to dr. Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


